
ROMANIA

EXPUNERE DE MOTIVE

Situatia actuala. Sectorul prestarilor de servicii din domeniul constructiilor, montajului, 
asistentei tehnice, transporturilor, etc., este esential pentru Romania atat din perspectiva 
aportului lor direct in economia nationala demonstrat de cifrele indicatorilor 
macroeconomici, cat si din perspectiva rolului lor de adevarata parghie de crestere pentru 
sectoarele productive, fie ca mari beneficiari pe piata acestor sectoare, fie ca fumizori de 
servicii indispensabile activitatilor productive, dar si comertului intern si international, in 
cazul transporturilor.

Una din specificitatile activitatilor desfasurate in cadrul acestor servicii o reprezinta 
realizarea efectiva a muncii angajatilor in afara unui loc fix reprezentat de sediul social al 
angajatorului sau de un sediu secundar al acestuia.

4'.

Este important de precizat faptul ca, incepand cu luna februarie 2022 vor intra in vigoare 
prevederile pachetului legislativ european aplicabil transporturilor, asa numit Pachetul 
Mobilitate 1 (Regulamentul 1055 si Directiva 1057). Potivit unor studii realizate de 
companii de mare notorietate si recunoastere intemationala, la solicitarea UNTRR, nolle 
reguli europene vor crea o povara administrativa si costuri suplimentare transportatorilor 
romani, cu implicatii directe in sensul contractiei activitatii pentru transporturile rutiere 
intemationale de marfa si implicit cu efect de scadere a PIB - ului Romaniei cu un procent 
semnificativ.

Din punct de vedere legislativ, teoretic, indemnizaliei specifice deta§arii transna|ionale si 
delegarii ii este aplicabil regimul fiscal prevent la art. 76 alin. (2) lit. k) din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile §i completmle ulterioare. Astfel, nu sunt 
impozabile indemniza^iile §i orice alte sume de aceea§i natura, primite de salariali, potrivit 
legii, pe perioada delegarii/deta§arii, dupa caz, in alta localitate, in lara §i in strainatate, in 
interesul serviciului, in limita plafonului neimpozabil reglementat potrivit legii, precum si 
cele primite pentru acoperirea cheltuielilor de transport §i cazare. Plafonul neimpozabil 
este stabilit astfel:
(i) in lara, 2,5 ori nivelul legal stabilit pentru indemnizalie, prin hot^are a Guvemului 
pentru personalul autoritatilor §i instituliilor publice;
(ii) in strainatate, 2,5 ori nivelul legal stabilit pentru diuma prin hotarare a Guvemului 
pentm personalul roman trimis in strainatate pentru indeplinirea unor misiuni cu caracter 
temporar.
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ROMANIA

De asemenea, aceste sume nu se cuprind in baza de calcul al contribu^iei de asigurari 
sociale, contribu^iei de asigur^i sociale de sanatate a contribu^iei asiguratorii pentru 
munca. Astfel, sunt venituri neimpozabile si nu se cuprind in baza de calcul al contributiilor 
sociale obligatorii sumele corespunzatoare cheltuielilor de transport §i cazare, indiferent 
daca acestea sunt sau nu incluse in remuneratia din statul membru in care salariatul este 
deta§at.

In decursul ultimilor doi ani se constata existen^a numeroaselor situatii practice in cadrul 
inspec^iilor fiscale, care vizeaza perioadele fiscale incep^d cu 1 iulie 2015, in care 
indemnizatiile acordate, considerate de catre angajatori drept neimpozabile (in limita 
plafonului reglementat in cadrul art. 76 alin. (2) litera k) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul Fiscal) au fost reincadrate de catre inspectorii fiscali drept venituri asimilate 
salariilor, subiect al contribuliilor sociale obligatorii si impozitului pe veniturile din salarii.'

Motivatiile invocate de catre inspectorii fiscali sunt legate de interpretarea definitiilor §i 
continutului unor concepte cu care opereaza legislatia muncii, iar pe baza acestor 
interpret^! stabilesc ca sumele platite de angajatorii romani nu reprezinta indemnizatii 
acordate in cadrul unor deleg^i/deta§^i temporare in afara locului de activitate, ci sume 
primite pentru indeplinirea sarcinilor curente de serviciu, adica salarii, angaja^ii respectivi 
neavand un loc fix de munca.
Au fost reincadrate astfel, indemnizatiile acordate angaja^ilor lor de urm^oarele categorii 
de societati (categorii vulnerabile):

1. Prestatorii de servicii de construcfii, montaj, antrepriza asistenfa tehnica etc., 
care i§i trimit angajatii pe diferite §antiere in state membre sau in state terte pentru 
prestarea de servicii conform contractelor incheiate cu diversi beneficiari.

2. Agen^ii de munca temporara din Romania care recruteaza persoane §i le pun 
ulterior la dispozi^ia unor intreprinderi utilizatoare din state membre ale Uniunii 
Europene sau din state teife.

3. Transportatorii internationali, pentru indemnizatiile acordate angajatilor 
implicali in mod direct in operatiunile de transport (de principiu soferilor).

Subliniem totodata ca lipsa unor reglementari dare cu privire la situa|ii in care angajatorii 
pot acorda indemnizatii care sa fie neimpozabile in limita plafonului reglementat in cadrul 
art. 76 alin. (2) litera k), expune angajatorii romani la riscuri senmificative indiferent de 
tratamentul pe care aleg sa il aplice. Concret, angajatorii afla^i in una dintre cele 3 categorii 
vulnerabile enumerate mai sus, care considera ca indemnizatiile ar trebui tratate ca venituri 
neimpozabile in limita plafonului de 2,5 ori nivelul reglementat pentru institutii publice,
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ROMANIA

a§a cum a fost stabilit in cadrul art. 76 alin. (2) litera k) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul Fiscal, sunt expu§i riscului ca in cazul unui control, sumele respective sa fie 
reincadrate in salarii, conform practicii precedente.

In cazul unor retrat^i pe intreaga perioada de prescriptie de 5 ani (conform prevederilor 
art. 110 din Legea nr 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala), sarcina fiscala 
suplimentara ar fi extrem de dificil de suportat §i imposibil de recuperat de la salariali (de§i 
obligatiile fiscale sunt calculate prin retinere la sursa).

Ulterior, in cadrul unei alte inspectii fiscale s-ar putea aprecia ca suportarea de catre 
angajator a diferentelor de taxe generate de reincadrarea indemnizatiilor, ar reprezenta in 
fapt anularea unei crean^e a angajatorului asupra angajatului, impozabila conform art. 76 
alin (3) litera d) din Codul Fiscal. Astfel, angajatorul roman s-ar afla intr-un cere vicios si 
in imposibilitatea continuarii in bune condilii a afacerii.

Pe de alta parte, exista §i angajatori din cele 3 categorii vulnerabile menlionate mai sus, 
care stabilesc in contractele de munca/actele aditionale o indemnizalie bruta pe care o 
considers venit asimilat salariilor, retin impozitul pe venit §i contributiile sociale obligatorii 
datorate si platesc salariatilor suma neta. Acestia devin astfel vulnerabili in fata proprilor 
angajati. Concret, in orice moment angajatii s-ar putea considera prejudiciati, ar putea inipa 
actiuni in instan^a in care sa invoce tratamentul neimpozabil al indemnizatiilor (in plafonul 
reglementat) §i ar putea solicita angajatorilor restituirea diferen|ei retinuta cu titlu de 
impozit si contributii sociale obligatorii. O posibila decizie favorabila in acest sens, pentru 
un numar semnificativ de salariati si pentru o perioada mai lunga de timp, ar crea presiuni 
financiare substantiale pentru angajatori. Ulterior, respectivii angajatorii ar putea sa se 
indrepte impotriva autoritaplor pentru recuperarea obligapilor fiscale repnute §i platite §i 
astfel presiunea s-ar transfera asupra bugetului statului.

In acest context, este evidenta necesitatea existenlei unui cadru legal care sa asigure 
respectarea principiilor de baza ale fiscalitapi enumerate in cadrul articolului 3 din Codul 
Fiscal. Concret principiul certitudinii impunerii presupune elaborarea de norme juridice 
dare, care sa nu conduca la interpretari arbitrare, iar termenele, modalitatea si sumele de 
plata sa fie precis stabilite pentru fiecare platitor, respectiv acestia sa poata urmari §i 
inlelege sarcina fiscala ce le revine, precum §i sa poata determina influenta deciziilor lor 
de management fmanciar asupra sarcinii lor fiscale.

Din analiza cadrului legal aplicabil, precum §i din situatiile practice intalnite la nivelul 
agenlilor economic!, constatam ca acest principiu nu este respectat, reglementarile nu sunt 
certe, iar angajatorii romani de buna credinta sunt pusi in situa^ii de nesiguranta si 
vulnerabilitate.
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ROMANIA

Pentru o mai simpla intelegere, in tot cuprinsul expunerii de motive prin notiunea de 
Jndemnizafie” ne referim in mod strict la suma de bani primita de catre angajatul 
delegat/deta§at pentru acoperirea cheltuielilor curente efectuate pe perioada 
delegarii/deta§Hi §i nu la cheltuielile cu transportul §i cazarea angaja^ilor care au un 
tratament fiscal distinct.

Prevederile legislatiei fiscale

In legisla^ia fiscala singurele mentiuni cu privire la tratamentul indemnizatiilor acordate de 
angajatorii rommi angaja^ilor lor pe perioada delegarii/deta^^ii se regasesc in cadrul art. 
76 alin. (2) litera k) art. 142 litera g), art. 157 alin. (2) §i 220M alin. (2) din Legea nr 
227/2015 privind Codul Fiscal (in continuare Codul Fiscal). Articolele citate exclud din 
baza de calul a impozitului pe veniturile din salarii §i a contributiilor sociale obligatorii, 
indemnizatiile §i alte sume de aceeasi natura primite de salariati pe perioada 
delegarii/deta§mi in alta localitate in ^ara sau in strainatate, cu conditia indeplinirii in mod 
simultan a doua condi^ii:

1. Sa fie acordate potrivit legii §i
2. Sa nu depa§easca pragul de 2,5 ori nivelul legal stabilit prin hot^are a Guvemului 

pentru personalul autoritatilor §i institufiilor publice.
Pentru conformitate, cit^ mai jos prevederile legale relevante:

ART. 76 - Definirea veniturilor din salarii si asimilate salariilor
(1) Sunt considerate venituri din salarii toate veniturile in bani si/sau in natura obfinute 
de o persoand fizicd rezidentd ori nerezidentd ce desfdsoard o activitate in baza unui 
contract individual de muncd, a unui raport de serviciu, act de detasare sau a unui statut 
specialprevdzut de lege, indiferent de perioada la care se referd, de denumirea veniturilor 
ori de forma sub care ele se acordd, inclusiv indemnizatiile pentru incapacitate temporard 
de muncd acordate persoanelor care obtin venituri din salarii si asimilate salariilor.
(2) Regulile de impunere proprii veniturilor din salarii se aplicd ^i urmdtoarelor tipuri de 
venituri, considerate asimilate salariilor:
(...)
k) indemnizatiile ^i orice alte sume de aceeasi naturd, altele decdt cele acordate pentru 
acoperirea cheltuielilor de transport §i cazare, primite de salariati, potrivit legii, pe 
perioada delegdrii/detasdrii, dupd caz, in altd localitate, in fard si in strdindtate, in 
interesul serviciului, pentru partea care depd^e^te plafonul neimpozabil stabilit astfel:
(i) in fard, 2,5 ori nivelul legal stabilit pentru indemnizatie, prin hotdrdre a Guvemului 
pentru personalul autoritdfilor si institutiilor publice;
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ROMANIA

(ii) strainatate, 2,5 ori nivelul legal stabilit pentru diurna prin hotdrdre a Guvernului 
pentru personalul roman trimis in strainatate pentru indeplinirea unor misiuni cu caracter 
temporar.

ART. 142 - Venituri din salarii si venituri asimilate salariilor care nu se cuprind in baza 
lunard de calcul al contributiilor de asigurdri sociale
Nu se cuprind in baza lunard de calcul al contributiilor de asigurdri sociale urmdtoarele:
(...)
g) indemnizafiile si orice alte sume de aceeasi naturd, primite de salariafi, potrivit legii, 
pe perioada delegdrii/detasdrii, dupd caz, in altd localitate, in tard si in strdindtate, in 
interesul serviciului, in limita plafonului neimpozabil stabilit la art. 76 alin. (2) lit. k), 
precum si cele primite pentru acoperirea cheltuielilor de transport si cazare.

ART. 157 - Baza de calcul al contributiei de asigurdri sociale de sdndtate in cazul 
persoanelor flzice care realizeazd venituri din salarii sau asimilate salariilor 
(2) Nu se cuprind in baza lunard de calcul al contributiei de asigurdri sociale de sdndtate 
sumele prevdzute la art. 76 alin. (4) lit. d), art. 141 lit. d) §i art. 142 .
ART. 220^4 - Baza de calcul al contributiei asiguratoriipentru muncd
(2) Nu se cuprind in baza lunard de calcul al contributiei asiguratorie pentru muncd
sumele prevdzute la art. 142.

Cu privire la condilia plafonului maxim reglementat de Codul fiscal, angajatorii romani, 
operatori economic! cu capital privat se raporteaza la:

1. Pentru deplasarile in strainatate nivelul diumei pentru categoria I prevazuta in 
Anexa Hotararii nr. 518/1995 privind unele drepturi §i obligatii ale personalului 
roman trimis in strainatate pentru indeplinirea unor misiuni cu caracter temporar;

2. Pentru deplasarile in tara, incepand de la 1 ianuarie 2019 nivelul de 20 de lei 
prevazut la art. 1 al anexei Hotararii Guvernului nr. 714/2018 privind drepturile §i 
obligaliile personalului autoritalilor §i institutiilor publice pe perioada delegarii §i 
deta§mi in alta localitate, precum si in cazul deplas^i in interesul serviciului. 
Anterior date! de 1 ianuarie 2019, nivelul la care se raportau agentii economic! era 
cel prevent in art. 9 al Anexei Hotararii nr. 1860/2006.

in conformitate cu prevederile Codului Fiscal, angajatorii romani, societati cu capital 
integral/majoritar privat, inteleg ca in cazul in care valoarea indemnizafiei acordate este 
pana la nivelul de 2,5 ori nivelul reglementat prin actele normative citate mai sus, aceste 
sume nu vor fi incluse in baza de calcul a impozitului pe veniturile din salarii §i 
contribufiilor sociale obligator!!.
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ROMANIA

Astfel, angajatorii respecta acest plafon prevazut de Codul fiscal, la stabilirea 
indemnizafiilor de delegare/deta§are acordate dar, dupa cum rezulta din cele de mai jos, 
acest lucru nu este suficient.

Cu privire la alte menfiuni incluse in cele doua ale Guvemului citate mai sus, care
nu se refera la valoarea indemnizafiei, infelegerea noastra este ca pentru agenfii economici 
cu capital majoritar privat acestea au caracter de recomandare si nu reprezinta norme 
obligatorii, dupa cum este specificat §i in cadrul art. 17 din HG nr. 518/1995 - „Se 
recomanda agenfilor economici, alfii decdt cei prevdzufi la art. 16 alin. (1), precum §i 
fundaliilor, asociafiilor ^i altora asemenea, sd aplice in mod corespunzdtor prevederile 
prezentei hotdrdri. ”

Cu privire la cea de a doua condifie, necesara pentru asigurarea neimpozitarii 
indemnizafiei, respectiv, ca aceasta sa fie acordatapotrivit legii, dupa cum am specificat in 
partea introductiva, cadrul legal ambiguu a favorizat si din pacate, favorizeaza inca 
existenta unei stari permanente de incertitudine §i vulnerabilizeaza agenfii economici 
rom^i de buna credinta in fata unor interpret^! abuzive.

Aceasta a doua condifie prevazuta de Codul fiscal - ca indemnizatia sa fie acordata 
„potrivit legii” - este de fapt cea care, in decursul timpului, a generat dificultatile majore 
in aplicare atat pentru angajatorii rom^i, cat §i pentru administratia fiscala, pentru ca 
prevederea prin trimiterea mult prea generala pe care o face la legislatia muncii, poate fi 
mai degraba considerata o lipsa de reglementare, decat o reglementare clara §i predictibila 
a§a cum ar trebui sa fie intotdeauna reglementarea fiscala.

Aceasta dificultate de aplicare a legii este insa una istorica, astfel ca, in urma numeroaselor 
controale fiscale derulate in perioada 2014 - 2015, la cele 3 categorii de agenfi economici 
enumerafi anterior (prestatori de servicii de construcfii montaj pentru beneficiari din alte 
state, agenti de munca temporara care recruteaza pentru intreprinderi utilizatoare din alte 
state §i transportatori intemationali de bunuri §i/sau persoane), prin care organele fiscale 
au procedat la reincadrarea indemnizatiilor platite de angajatori, a fost necesara adoptarea 
pe data de 20 iulie 2015 a Legii nr. 209/2015 privind anularea unor obligatii fiscale.

Conform articolului 2 al acestei legi, s-au anulat obligafiile fiscale principale §i accesorii 
stabilite de catre organul fiscal prin decizie de impunere ca urmare a recalific^ii 
indemnizafiei §i s-a interzis recalificarea acestor sume, ambele masuri vizand perioade 
fiscale anterioare datei de 1 iulie 2015. Citam mai jos articolul legislativ:

Art. 2 (l)Se anuleazd diferenfele de obligatii fiscale principale si/sau obligatiile fiscale 
accesorii, stabilite de organul fiscal prin decizie de impunere emisd si comunicatd 
contribuabilului, ca urmare a recaliflcdrii sumelor reprezentdnd indemnizatia primitd pe
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perioada delegdrii si detasdrii de cdtre angajafii care §i-au desfasurat activitatea pe 
teritoriul altei tari, aferente perioadelor flscale de pdnd la 1 iulie 2015 si neachitate pdnd 
la data intrdrii in vigoare a prezentei legi.

(2)Organul fiscal nu recalificd sumele de natura celor prevdzute la alin. (1) si nu emite o 
decizie de impunere in legdturd cu o astfel de recalificare pentru perioadele anterioare 
datei de 1 iulie 2015.

Amnistia din anul 2015 a fost motivata exact de lipsa de claritate a legisla^iei fiscale despre 
care din pacate vorbim §i astazi, cu toate ca potrivit expunerii de motive a legii, a fost 
stability concomitent §i obligatia de modificare/completare a Codului fiscal si a legisla^iei 
muncii in a§a fel incat principiul certitudinii impunerii sa fie respectat in perioada 
ulterioara.

Ulterior acestei amnistii, agen^ii economici din Romania nu au primit insa indrum^i 
suplimentare sau clarified legislative din care sa in^eleaga in ce context ar putea sa ofere 
indemnizalii neimpozabile angajatilor lor §i in ce context aceste sume ar trebui incluse in 
baza de calcul al impozitului pe venit §i contributiilor sociale obligatorii.

Acest aspect a fost sesizat §i de Uniimea Transportatorilor din Romania (UNTR) care a 
facut in acest an demersuri institutionale pentru formarea unui grup de lucru 
interinstitutional pe tema stabilirii tratamentului fiscal general al diumei acordate de 
societatile din Romania prestatoare de servicii de transport angajatilor lor §i gasirea unei 
solutii pentru sumele acordate incepand din august 2015 (reincadrate in salarii sau av^d 
acest rise in prezent). Discutiile purtate in cadrul acestui grup de lucru au ramas insa fara 
niciun rezultat concret din cauza partajarii reglementarilor legale incidente stabilirii 
regimului fiscal intre mai multe institutii si autoritati ale statului, lucru care, pana in 
prezent, nu a condus la identificarea unor solutii §i luarea unor decizii.

Prevederile legislafiei muncii

Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii cu toate modificarile si completarile ulterioare (in 
continuare Codul Muncii) reglementeaza domeniul raportului lor de munca pe teritoriul 
Romaniei. Conform art. 17, angajatorul are obligatia de a informa angajatul/viitorul angajat 
cu privire la clauzele esentiale din contract, printre care §i locul muncii sau, in lipsa unui 
loc de mimca fix, posibilitatea ca salariatul sa munceasca in diverse locuri. Un alt element 
obligatoriu pe care angajatorul este obligat sa il comunice §i totodata sa il insereze in 
contractul de munca este valoarea salariului, definit ca valoarea cumulata a salariului de 
baza, indemnizatiilor, sporurilor si a tuturor celorlalte adaosuri.
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Intre elementele de natura indemnizatiilor, spomrilor celorlalte adaosuri aferente 
salariului de baza, sunt incluse valori precum:

> Prestatii suplimentare primite de angojafU care nu executd obligatiile de serviciu 
dintr-un loc fix de activitate avdnd o clauzd de mobilitate inseratd in contractul de 
muncd, conform definitiei prevdzute la art. 25 din Codul Muncii:

Art. 25 din Codul muncii
(1) Prin clauza de mobilitate pdrfile in contractul individual de muncd stabilesc cd, in 
considerarea speciflcului muncii, executarea obligatiilor de serviciu de cdtre salariat nu 
se realizeazd intr-un loc stabil de muncd. In acest caz salariatul beneficiazd de prestatii 
suplimentare in bani sau in naturd.
(2) Cuantumul prestatiilor suplimentare in bani sau modalitdtile prestatiilor suplimentare 
in naturd sunt specificate in contractul individual de muncd.

>■ Indemnizatii primite ca urmare a modific^i temporare a locului muncii prin 
delegarea/deta§area intr-un alt loc de munca

Art. 42
(l)Locul muncii poate fi modificat unilateral de cdtre angajator prin delegarea sau 
detasarea salariatului intr-un alt loc de muncd decdt cel prevdzut in contractul individual 
de muncd.
(2)Pe durata delegdrii, respectiv a detasdrii, salariatul isi pdstreazd functia si toate 
celelalte drepturi prevdzute in contractul individual de muncd.

Art. 43 Delegarea reprezintd exercitarea temporard, din dispozitia angajatorului, de cdtre 
salariat, a unor lucrdri sau sarcini corespunzdtoare atributiilor de serviciu in afara locului 
sdu de muncd.

Art. 44 (l)Delegarea poate ft dispusd pentru o perioadd de cel mult 60 de zile 
calendaristice in 12 luni ^i se poate prelungi pentru perioade succesive de maximum 60 de 
zile calendaristice, numai cu acordul salariatului. Refuzul salariatului de prelungire a 
delegdrii nu poate constitui motiv pentru sancfionarea disciplinard a acestuia. 
(2)Salariatul delegat are dreptul la plata cheltuielilor de transport ^i cazare, precum ^i la 
o indemnizatie de delegare, in conditiile prevdzute de lege sau de contractul colectiv de 
muncd aplicabil.

Art. 45 Detasarea este actul prin care se dispune schimbarea temporard a locului de 
muncd, din dispozifia angajatorului, la un alt angajator, in scopul executdrii unor lucrdri 
in interesul acestuia. In mod exceptional, prin detasare se poate modiflca ^i felul muncii, 
dar numai cu consimfdmdntul scris al salariatului.
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Art. 46
(1) Detasarea poate fl dispusa pe o perioadd de cel mult un an.
(2) In mod excepfional, perioada detasdrii poate fi prelungitd pentru motive obiective ce 
impun prezenta salariatului la angajatorul la care s-a dispus detasarea, cu acordul 
ambelor parti, din 6 in 6 luni.
(3) Salariatul poate refuza detasarea dispusa de angajatorul sdu numai in mod exceptional 
^i pentru motive personale temeinice.
(4) Salariatul detasat are dreptul la plata cheltuielilor de transport ^i cazare, precum si la 
o indemnizafw de detasare, in conditiile prevdzute de lege sau de contractul colectiv de 
muncd aplicabil.

Art. 47
(})Drepturile cuvenite salariatului detasat se acordd de angajatorul la care s-a dispus 
detasarea.
(2) Pe durata detasdrii salariatul beneficiazd de drepturile care ii sunt mai favorabile, fie 
de drepturile de la angajatorul care a dispus detasarea, fie de drepturile de la angajatorul 
la care este detasat.
(3) Angajatorul care deta^eazd are obligatia de a lua toate mdsurile necesare pentru ca 
angajatorul la care s-a dispus detasarea sd isi indeplineascd integral si la timp toate 
obligatiile fata de salariatul detasat.
(4) Dacd angajatorul la care s-a dispus detasarea nu isi indeplineste integral si la timp 
toate obligafiile fatd de salariatul detasat, acestea vorfl indeplinite de angajatorul care a 
dispus detasarea.
(5) ln cazul in care existd divergentd intre cei doi angajatori sau niciunul dintre ei nu isi 
indeplineste obligafiile potrivit prevederilor alin. (1) si (2), salariatul detasat are dreptul 
de a reveni la locul sdu de muncd de la angajatorul care l-a detasat, de a se indrepta 
impotriva oricdruia dintre cei doi angajatori si de a cere executarea silitd a obligafiilor 
neindeplinite.

Astfel, putem sintetiza prevederile din legislatia muncii dupa cum urmeaza:

Pentru angajatii care se considera ca nu au un loc de munca fix, la un sediu al 
angajatorului, dar activitatea lor se desfa§oara potrivit specificului acesteia fie in 
diferite alte loca^ii ale beneficiarilor, fie intr-o deplasare permanenta, pe teritoriul 
national sau in afara acestuia, angajatori! trebuie sa includa in contractele 
individuale de munca sau in acte aditionale o clauza de mobilitate si sunt obligati 
sa ofere acestora o suma de bani denumita de Codul muncii „presta^ie 
suplimentara”.
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Pentru angajatii carora li se schimba temporar local muncii, trebuie intocmite 
formalitatile de delegare sau deta^are este obligatoriu ca ace§tia sa primeasca o 
„indemnizalie de delegare/deta§are”.

Ambele categorii de sume, chiar daca sunt denumite diferit de Codul muncii §i 
prezinta unele caracteristici comune, in sensul ca sunt suplimentare fata de salariul 
de baza, ambele trebuie plMite de angajator salariatilor in mod obligatoriu, iar 
scopul acestora este de a compensa inconvenientele generate de inexistenta unui 
loc de munca fix sau de indepartarea salariatului de mediul sau obisnuit, in esenta 
prezinta diferen^e semnificative, in sensul in care:

- prestajiile suplimentare se acorda pentru contractele de munca care au 
clauza de mobilitate, sunt beneficii in bani sau in natura specificate in contractul 
individual de munca, au caracter permanent §i sunt elemente constitutive ale 
salariului definit de legislatia muncii. Avand in vedere caracterul specific al clauzei 
de mobilitate, care limiteaza mobilitatea angajatului in cadrul unui perimetru 
specific, se considera ca lucratorul nu se afla in situatia unei delegari pentru a 
beneficia de acordarea indemnizatiei de delegare. Aceasta poate fi acordata doar 
prin dispozitia unilaterala a angajatorului, ocazionata de depa§irea ariei de lucru 
specificate in clauza de mobilitate;

- indemnizatiile de delegare/deta^are se acorda ca urmare a modificarii 
temporare a locului muncii prin delegarea/deta§area intr-un alt loc de munca.

Pe cale de consecinta, prestafiile suplimentare primite de salariati in baza clauzei de 
mobilitate prev^ute in contractul individual de munca se incadreaza in categoria 
veniturilor din salarii asimilate salariilor, avand caracter permanent, in timp ce 
indemnizafiile de delegare/deta§are acordate in condifiile prev^ute de lege au caracter 
temporar fiind acordate strict pe perioada deleg^ii/deta§^ii pentru care se aplica regimul 
fiscal prevazut expres in Codul fiscal, respectiv se incadreaza in categoria veniturilor 
asimilate salariilor numai partea care depa§e§te 2,5 ori nivelul legal stabilit pentru 
indemnizafie, prin hotarare a Guvemului.

Lipsa de abordare unitara §i de infelegere a legislatiei muncii in corelafie cu prevederile 
Codului fiscal, reprezinta cauza principals care genereaza §i azi atat incertitudine §i 
nesiguranfa pentru mediul economic, cat §i posibilitatea de interpretare abuziva pentru 
organele fiscale. Astfel, in practica, in cadrul controalelor fiscale, pentru cazurile in care 
angajafii au fost delegafi pentru mai multe proiecte succesive (pentru fiecare proiect in 
parte respectandu-se perioada maxima de delegare reglementata), s-a apreciat ca sumele 
primite cu titlu de indemnizafii de delegare/deta§are ar trebui reincadrate in prestafii 
suplimentare primite pentru desfa§urarea atribufiilor normale de serviciu, incluse integral
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in baza de calcul a impozitului pe veniturile din salarii contributiilor sociale obligatorii. 
Motivul invocat de organele de inspecjie fiscala a fost ca angaja^ii respectivi nu ar avea un 
loc fix de activitate §i implicit suma primita cu titlu de indemnizatie nu este pentru 
modificarea temporara a locului muncii in cadrul unei delegM/deta§ari.

Intervenfii legislative realizate cu scopul evitarii fenomenelor care au precedat 
amnistia din 2015

In anul 2015 - OUG nr. 28/2015

Scopul emiterii OUG nr. 28/2015 declarat in preambulul acesteia a fost acela de a 
preintampina perturbarea semnificativa a activitafii operatorilor economic! de interpretarea 
incoerenta si abuziva a legislafiei privind indemnizafiile acordate salariatilor deta§ati si 
implicafiile fiscale ale acestor interpret^!.

Citam textul din preambulul OUG nr. 28/2015:

Elementele care determind promoyarea prezentei ordonan^e de urgenfd au in vedere:
- preintdmpinarea situatiilor legate de perturbarea semnificativa a activitdfii operatorilor 
economici afectafi de legislafia privind regimul fiscal aplicabil lucrdtorilor deta^afi, cum 
ar fii cele privind blocarea conturilor operatorilor economici de cdtre Agenfia Nafionald 
de Administrare Fiscala care, in urma controalelor efectuate, au dispus sancfiuni 
pecuniare pentru nerespectarea regimului de impozitare aferent veniturilor de naturd 
salariald, putdndu-se ajunge pdnd la suspendarea activitdfii operatorilor economici in 
cauzd;
- indreptarea situafiilor apdrute in practicd din cauza interpretdrilor diferite a legislafiei 
actuale privind acordarea drepturilor de care pot beneficia salariafii in desfd^urarea 
activitdfilor rezultate din deta§area externd.

Oportunitatea urgentdrii adoptdrii prezentului act normativ rezultd din necesitatea 
introducerii unor clarificdri care sd elimine confuziile menfionate anterior, precum fi 
pentru evitarea situafiilor generatoare de procese in instanfd, cu costurile aferente 
acestora.
Adoptarea prezentei ordonanfe de urgenfd va genera un beneficiu general ceea ce ar face 
posibil respectarea principiilor echitdfii fi egalitdfii de tratament fa^d de tofi salariafii 
deta§afi in cadrul prestdrii de servicii transnafionale, precum §i eficienfei fi eficacitdfii . 
muncii pentru aceastd categorie de salariafi, in contextul aplicdrii unor mdsuri de anulare 
a unor obligafii fiscale.

Plecand de la aceasta argumentafie a emiterii ordonan^ei prin care se motiveaza de fapt §i 
regimul de urgenta al acesteia, la art. 7* se reglementeaza urmatoarea prevedere:
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Art. 7^' Personalului angajatorilor stabili^i pe teritoriul Romdniei, care efectueazd 
operatiuni de transport international, fiind trimis sd lucreze pentru o perioadd de timp 
limitatd pe teritoriul unui stat membru al Uniunii Europene, al Spatiului Economic 
European sau pe teritoriul Confederafiei Elve^iene ^i care nu se incadreazd in situatiile 
prevdzute la art. 4 alin. (2), i se aplicd prevederile art. 43 din Legea nr. 53/2003 - Codul 
muncii, republicatd, cu modificdrile §:i completdrile ulterioare, §i beneflciazd de drepturile 
prevdzute la art. 44 alin. (2) din acela§i act normativ.

Astfel, transpunerea legislativa a intentiei de reglementare expusa clar in nota de 
fundamentare este, cel putin aparent destul de clara, in sensul ca §oferii de transport 
international beneficiaza, potrivit modificarilor introduse prin acest articol, fie de 
indemnizafia specifica deta^^i prev^uta de art. 3 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 344/2006 
asa cumafost modificata prin OUG nr. 28/2015, fie de indemnizafia de delegare prev^uta 
de art. 44 alin. (2) din Codul muncii.

In consecinta, aceasta prima modificare legislativa ar fi fost suficienta pentru evitarea 
reincadrmi diumelor platite §oferilor de transport international prin controalele ANAF, 
luand in considerare trimiterea exacta la articoiul aplicabil din Codul muncii, precum §i 
scopul declarat al emiterii in regim de urgenfa a ordonanfei.

In anul 2017 - Legea nr. 16/2017

Prin Legea nr. 16/2017 privind deta§area salariatilor in cadrul prest^ii de servicii 
transnationale^^ in vigoare de la 20 mai 2017 (in continuare Legea nr. 16/2017), precum si 
prin modificarile ulterioare aduse acestei legi prin Legea nr. 172/2020 in vigoare de la data 
de 16 august 2020, s-au adus clarified importante cu privire la aspectele in discufie. 
Deta§area transnationala este definita de legea citata drept situatia in care o intreprindere 
stabilitd intr-un stat membru sau pe teritoriul Confederatiei Elvefiene, in cadrul prestdrii 
de servicii transnationale, detaseazd pe teritoriul altui stat membru salariati cu care are 
stabilite raporturi de muned, in situatiile reglementate de art. 5.

Astfel, salariatul detasat de pe teritoriul Romaniei este definit drept salariatul unui 
angajator stabilit in Romania care pe o perioada de maximum 24 de luni este trimis de catre 
angajatorul sau sa i§i desfa§oare activitatea pe teritoriul unui alt stat membru sau pe 
teritoriul Confederafiei Elvefiene in cadrul unui contrat de prestari de servicii incheiat de 
angajatorul sau cu un beneficiar terf (angajatul continuand sa lucreze sub autoritatea 
angajatorului sau) sau este deta§at sa lucreze pentru o intreprindere care aparfine grupului

0 Abroga Legea nr. 344/2006 privind deta§area salariatilor m cadrul prestarii de servicii transnationale, a§a cum a fost 
modificata prin OUG nr. 28/2015
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sau este pus la dispozilia unei intreprinderi utilizatoare stabilite pe teritoriul unui alt stat 
membru sau pe teritoriul confederatiei Elveliene de catre un angajator agent de munca 
temporara. Citam mai jos articolele legale relevante:

Art. 2
(l)In sensul prezentei legi, termenii expresiile de mai jos au urmdtoarele semniflcafii:
(...)
c) salariat deta§at de pe teritoriul Romdniei - salariatul unui angajator stabilit pe teritoriul 
Romdniei, care, pe o perioadd limitatd de timp, dar nu mai mult de 24 de luni, conform 
art. 12 din Regulamentul (CE) nr. 883/2004 din 29 aprilie 2004 privind coordonarea 
sistemelor de securitate sociald, desjd§oard munca pe teritoriul unui stat membru, altul 
decdt cel in care i^i are sediul angajatorul prevdzut la art. 3 lit. b), sau pe teritoriul 
Confederatiei Elvetiene, pe perioada executdrii contractului incheiat cu angajatorul din 
celdlalt stat membru, astfel cum este prevdzut la art. 5 alin. (2), in cadrul prestdrii de 
servicii transnationale;

Art. 3 Prevederile prezentei legi se aplicd:
(...)

b)intreprinderilor stabilite pe teritoriul Romdniei care, in cadrul prestdrii de servicii 
transnationale, deta^eazd, pe teritoriul unui stat membru, altul decdt Romdnia, sau pe 
teritoriul Confederatiei Elvetiene, salariati cu care au stabilite raporturi de munca, in 
conditiile prevdzute la art. 5 alin. (2).

Art. 5
(2)Prezenta lege se aplicd in situatia in care intreprinderile prevdzute la art. 3 lit. b) iau 
decizia punerii in aplicare a uneia dintre urmdtoarele mdsuri cu caracter transnational:
a) deta§area unui salariat de pe teritoriul Romdniei, in numele intreprinderii §i sub 
coordonarea acesteia, in cadrul unui contract incheiat intre intreprinderea care face 
deta§area §i beneficiarul prestdrii de servicii care i§i desfd^oard activitatea pe teritoriul 
unui stat membru, altul decdt Romdnia, sau pe teritoriul Confederatiei Elvetiene, dacd 
existd un raport de muncd, pe perioada deta§drii, intre salariat §i intreprinderea care face 
deta§area;
b) deta§area unui salariat de pe teritoriul Romdniei la o unitate sau la o intreprindere care 
apartine grupului de intreprinderi, situatd pe teritoriul unui stat membru, altul decdt 
Romdnia, sau pe teritoriul Confederatiei Elvetiene, dacd existd un raport de muncd, pe 
perioada deta^drii, intre salariat §i intreprinderea care face deta§area;
c) punerea la dispozitie a unui salariat, de catre un agent de muncd temporard, la o 
intreprindere utilizatoare stabilitd sau care i§i desfi§oard activitatea pe teritoriul unui stat 
membru, altul decdt Romdnia, ori pe teritoriul Confederatiei Elvetiene, dacd existd un 
raport de muncd, pe perioada deta§drii, intre salariat §i agentul de muncd temporard.
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Art.9. - este preluat integral art. 7^ din OUG 28/2015
Personalului angajatorilor stabiliti pe teritoriul Romaniei care efectueaza operatiuni de 
transport international, fiind trimis sa lucreze pentru o perioada de timp limitata pe 
teritoriul unui stat memhru, altul decat Romania, sau pe teritoriul Confederatiei Elvetiene, 
si care nu se incadreaza in situatiile prevazute la art. 5 alin (2), i se aplica prevederile 
art.43 din Legea 53/2003, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, si 
beneficiaza de drepturile prevazute de art. 44 alin. (2) din acelasi act normativ.

Astfel, un salariat detasat de pe teritoriul Romaniei conform Legii nr. 16/2017, in mod 
obligatoriu beneficiaza de remunera^ia aplicabila pe teritoriul unui stat membru al Uniunii 
Europene, altul decat Romania, sau pe teritoriul Confederafiei Elvetiene, inclusiv plata 
orelor suplimentare, cu excepfia contribu^iilor prevazute de Legea nr. 1/2020 (art. 8 litera 
c). Intre elementele componente ale remuneratiei conform art. 11 alin. (1) se regase§te §i 
indemnizalia specifica deta§mi transna^ionale, cu excepfia cheltuielilor generate de 
deta§are (cheltuielile cu transportul, cazarea §i masa, efectuate in scopul deta§arii) care 
trebuie platite in mod distinct.

Notiunea de indemnizatie specifica deta§^ii transnafionale este definita in cadrul art. 2 
litera h) al Legii nr. 16/2017 in sensul ca, aceasta este o suma destinata sa asigure protectia 
sociala a salariatilor §i este acordata in vederea compensarii inconvenientelor cauzate de 
deta§are, care constau in indep^area salariatului de mediul sau obi§nuit.

In anul 2020 - Legea nr. 172/2020

Una dintre modific^ile aduse Legii nr. 16/2017 in anul 2020 vizeaza tocmai aceasta 
definifie a indemnizatiei specifice deta§arii transnationale (prin Legea nr. 172/2020). 
Astfel, Comisia pentru munca §i protecfie sociala din cadrul Camerei Deputatilor a adus un 
amendament definitiei indemnizaliei specifice deta§arii transnafionale, motivand ca este 
necesar sa stabileasca tratamentul fiscal, avand in vedere reincadrarile efectuate in cadrul 
inspectiilor fiscale §i existenfei Legii nr. 209/2015 prin care s-au anulat obligafii fiscale 
principale si accesorii stabilite suplimentar ca urmare a acestor reincadr^i.

Astfel, incepand din 16 august 2020 indemnizatia specifica deta§^ii transnationale este 
definita drept - „indemnizafie specified deta§drii transnationale - indemnizatia destinata 
sa asigure protectia sociala a salariatilor acordata in vederea compensarii 
inconvenientelor cauzate de deta§are, care constau in indepdrtarea salariatului de mediul 
sau obi§nuit, fiindu-i aplicabil regimulfiscal prevdzut la art. 76 alin. (2) lit. k) din Legea 
nr. 227/2015privind Codulfiscal, cu modificarile §i completarile ulterioare. ”
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in concluzie, in cazul in care se indeplinesc condi|iile reglementate de Legea nr. 16/2017 
pentru tratarea salariatului drept detasat de pe teritoriul Romdniei in cadrul unei deta^dri 
transnationale, indemnizatia primita de acesta, acordata in vederea compensarii 
inconvenientelor cauzate de detasare, potrivit definitiei de mai sus este neimpozabila in 
limita plafonului reglementat in cadrul art. 76 alin. (2) litera k).

A) Concluzii privind angajalii prestatorilor de servicii altele decat cele de transport:

1. Angaja^ii prestatorilor de servicii de constructii, montaj, asisten^a tehnica, etc. 
stabili^i in Romania, trimi§i pe o perioada de cel mult 24 de luni sa isi desfasoare 
activitatea in numele si sub coordonarea angajatorului lor la un beneficiar (inclusiv 
pe un §antierul al unui beneficiar) stabilit intr-un alt stat membru sau pe teritoriul 
Confederajiei Elveliene, care a incheiat un contract de prestari de servicii cu 
angajatorul lor, sunt considerati salariafi deta^a^i de pe teritoriul Romaniei cu conditia 
continuarii raportului de munca cu angajatorul lor pe perioada deta§^ii (fiind 
indeplinita conditia prev^uta la art. 5 alin. (2) litera a) din Legea nr. 16/2017).

2. Angaja^ii pu§i la dispozitia unei intreprinderi utilizatoare dintr-un alt stat membru, de 
catre un angajator agent de munca temporar stabilit in Romania pe o perioada de cel 
mult 24 de limi, sunt considerafi salariali deta^a^i de pe teritoriul Romaniei cu conditia 
continuarii raportului de munca cu agentul de munca temporar pe perioada deta§arii 
(fiind indeplinita conditia prevazuta la art. 5 alin. (2) litera c) din Legea nr. 16/2017). 

Astfel, in ambele situatii descrise angaja^ii au dreptul sa primeasca o indemnizatie specified 
deta§arii transnalionale, care conform definitiei actuale este neimpozabila in limita 
nivelului de 2,5 ori nivelul stabilit pentru personalul institu^iilor publice, conform 
prevederilor art. 76 alin. (2) litera k) din Codul Fiscal.

3. Conditia necesara pentru incadrarea in definitia deta§arii transnational este ca durata 
deta§arii sa nu fie mai lunga de 24 de luni. Nu sunt prevazute insa dispozitii sau 
conditii de retratare a situatiilor in care angajatul ar avea mai multe deta§ari succesive 
cu durate mai scurte de 24 de luni pentru contracte diferite ale angajatorului sau cu 
diver§i beneficiari/trimis de catre agentul de munca temporar succesiv la mai multe 
intreprinderi utilizatoare. In concluzie, intelegem ca §i in astfel de cazuri pe durata 
deta§arii, angajatul prime§te o indemnizatie specifica deta§M transnationale care 
este neimpozabila in limita plafonului prevazut in cadrul art. 76 alin (2) litera k) din 
Codul fiscal.

4. Rezulta ca reincadr^ile indemnizatiilor specifice deta§mi transnationale primite de 
salariatii detasati de pe teritoriul Romaniei potrivit conditiilor prevazute de Legea nr. 
16/2017 ulterior datei de 16 august 2020, pot fi apreciate ca nefondate, iar in contextul
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legislativ citat mai sus, orice act administrativ fiscal emis in acest sens vizand cel 
pu|in perioade ulterioare datei de 16 august 2020 ar putea fi contestat de contribuabili.

5. Pentru perioadele anterioare intrarii in vigoare a Legii ni. 172/2020 (a modificarii 
definiliei indemnizaliei prin precizarea/stabilirea tratamentului fiscal) ar fi fost 
necesar sa se comunice public daca: modificarea defmitiei indemnizatiei specifica 
deta§arii transnationale in sensul trimiterii la prevederile art. 76 alin. (2) litera k) din 
Codul Fiscal reprezinta o clarificare a tratamentului fiscal sau trebuia interpretata 
drept 0 modificare a tratamentului fiscal.

Chiar §i in contextul in care, in mod paradoxal interpretarea ar fi ca intentia a fost 
modificarea tratamentului fiscal, consideram ca in premisele cadrului legal incert §i 
tratamentului interpretabil, ar fi necesara adoptarea unei noi amnistii similare celei din anul 
2015 (reglementate prin art. 2 al Legii nr. 209/2015 citat mai sus), intrucat intentia de 
reglementare exprimata in fundamentarea celor doua acte normative anterioare a fost aceea 
de neimpozitare.

6. in acelasi timp, o indemnizatie primita in cazul unor deta§ari in teritorii terfe 
Uniunii Europene §i Spatiului Confederatiei Elvefiene sau in cazul unor deta§ari in 
Rom^ia, in acelea§i condifii §i avand ca acela§i scop (sa asigure protectia sociala 
a salariatilor acordata in vederea compensarii inconvenienfelor cauzate de deta§are) 
nu ar trebui sa aiba un tratament fiscal diferit. Aplicarea unui anumit tratamentul 
fiscal ar trebui sa fie influentata de scopul §i natura economica a indemnizafiei §i 
nu de locul in care este trimis angajatul.

B. Concluzii privind angajatii care efectueaza operatiuni de transporturi
intemafionale

1. Angajafii care efectueaza operafiuni de transporturi intemafionale (de bunuri §i/sau 
persoane) nu pot fi considerati deta^afi de pe teritoriul Romaniei conform definitiei 
prevazute de Legea nr. 16/2017 citata anterior, intrucat ace§tia nu sunt prezenti pentru o 
perioada de timp determinata pe teritoriul unui stat, ci tranziteaza mai multe state si, de 
principiu nu indeplinesc conditiile detasarii transnationale prevazute la art. 5 alin. 2 din 
Legea nr. 16/2017.

2. Prin articolul 9 al Legii nr. 16/2017 s-a stabilit ca ace§tia ar trebui considerafi drept 
delegafi, conform prevederilor art. 43 din Codul Muncii §i ar trebui sa beneficieze de 
drepturile specifice angajatilor delegafi (conform art. 44 alin. (2) din Codul Muncii citat 
mai sus), inclusiv de primirea unei indemnizafii de delegare. Mentionam ca acest articol 
dateaza de la data intrarii in vigoare a Legii nr. 16/2017, respectiv de la data de 20 mai 
2017.
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Dupa cum am subliniat §i mai sus, conform prevederilor art. 76 alin. (2) litera k) din Codui 
Fiscal, indemnizatiile de delegare acordate potrivit legii sunt neimpozabile in limita 
plafonului reglementat (de 2,5 ori nivelul stabilit pentru institutii publice).

in concluzie, potrivit prevederilor legale actuale, angaja^ii societa^ilor din Romania care 
efectueaza transporturi intemationale sunt considerati delega^i conform definitiei prevazute 
de Codui Muncii §i au implicit dreptul sa primeasca o indemniza(ie de delegare care sa fie 
neimpozabila in limita plafonului prev^ut de art. 76 alin. (2) litera k) din Codui Fiscal.

3. De§i nu este reglementat distinct, consideram ca acela§i tratament ar trebui aplicat 
pentru:
- indemnizatiile primite de catre angajatii societatilor care realizeaza servicii profesionale 
de transport de bunuri §i/sau persoane;
- indemnizatiile primite de angajatii societatilor care transporta prin mijloace proprii 
bunurile v^dute §i/sau achizitionate in cadrul contractelor comerciale, implicati in mod 
direct in operatiunile de transport respective.

4. In aceste conditii, sunt cel putin discutabile actiunile de control fiscal derulate la societati 
importante pentru Romania, prestatoare de servicii de transport international de bunuri, in 
care s-a apreciat ca ace§ti angajati nu ar avea dreptul sa primeasca indemnizatii partial 
neimpozabile, intrucat ei nu isi schimba temporar locul muncii, neavand un loc fix de 
activitate, cu toate ca art. 9 din Legea nr. 16/2017 precizeaza in mod expres ca acestia 
beneficiaza de indemnizatia de delegare prevazuta de art. 44 alin. 2 din Codui muncii, nu 
de prestatii suplimentare prevazute la art. 25 din Codui muncii, asa cum sustin organele de 
control fiscal.

Conform Uniunii Transportatorilor din Romania, chiar §i in cadrul controalelor derulate in 
ultimul an, sumele acordate au fost reclasificate drept venituri de natura salariala, subiect 
al impozitul pe venit §i contributiilor sociale obligatorii indiferent de suma zilnica acordata 
(nu s-a considerat aplicabil plafonul neimpozabil). Totodata, operatorilor economic! 
controlati li s-au impus sarcini fiscale suplimentare de pana la nivelul ciffei de afaceri 
anuale (materialitatea sumelor s-a datorat faptului ca perioada controlata a fost de pana la 
5 ani).
Printr-o adresa, disponibila public, Agentia Nationals de Administrare Fiscala prin 
structurile de asistenta contribuabili a comunicat Uniunii Transportatorilor din Romania 
urmatoarele:

a) Codui Fiscal nu cuprinde aspecte referitoare la modul de acordare a indemnizatiei.
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ROMANIA

Situatiile in care angajatii pot beneficia de indemnizatii orice alte sume pe 
perioada delegarii/deta§arii, reprezinta aspecte ce cad sub incidenta legislatiei 
Muncii din Romania a directivelor Uniunii Europene incidente in materie.

b)

!n conformitate cu prevederile Directivei 96/71/CEE privind deta§area lucrMorilor 
in cadrul prestarilor de servicii, fiecare stat membm are obliga^ia sa desemneze o 
autoritate cu atributii de birou de legatura care sa fumizeze informalii prestatorilor 
de servicii cu privire la regulile pe care trebuie sa le respecte cand deta§eaza 
lucrMori pe teritoriul acelui stat. In Romania Inspectia Muncii este autoritatea 
publicd cu atribufii de birou de legatura care efectueaza schimbul de informalii 
cu institutiile competente din statele membre ale Uniunii Europene ale spatiului 
economic European §i din Confederatia Elvetiana.

c)

5. Astfel, de§i in cadrul actiunilor de control fiscal se fac reincadr^i ale indemnizatiilor, 
interpreted speculativ si abuziv tocmai legislafia muncii, asupra c^eia in documente 
oficiale afirma ca nu ar avea dreptul sa se exprime, autoritafile fiscale nu i§i asuma in mod 
public 0 opinie §i nu au elaborat un set de instrucliuni, ghiduri, principii de bune practici 
pe care angajatorii romani sa le poata avea in vedere la stabilirea tratamentului fiscal al 
indemnizafiilor acordate.

Prevederi legislative propuse

Avand in vedere ca, urmare analizei detaliate a situatiei actuale prezentate pot fi trase 
urmatoarele 3 concluzii principale:

Interventiile legislative realizate de autoritati in contextul amnistiei fiscale 
din 2015 (in 2015, 2017 §i 2020) in scopul declarat al asigurarii predictibilitatii 
fiscale necesare pentru angajatorii romani, au fost si insuficiente si, mai ales 
neinspirat plasate exlusiv in legislatia muncii referitoare la prestarile de servicii 
transnationale cu aplicabilitate limitata pe. raporturile cu statele membre (OUG 
28/2015, respectiv Legea 344/2006, Legea 16/2017 §i Legea 172/2020 ) , intrucat 
aceste acte normative

1.

(i) au un alt obiect de reglementare §i scop decat stabilirea regimului fiscal;
(ii) vizeaza strict deta§^le transnationale la nivelul statelor membre;
(iii) nu abordeaza alte concepte §i situatii specifice delegarii si deta§^ii angajatilor 
care sunt prezente insa in Codul muncii si care au implicatii legate de fiscalizare.

Starea de incertitudine, lipsa de transparenfa si confuzie in r^dul 
autoritatilor implicate se menfine §i este completata de lipsa solutiilor §i a deciziilor
2.
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ROMANIA

grupului de lucru comun constituit in acest an, de coresponden^a formala cu aceste 
institu^ii, precum §i de actiunile de control cu abordari neunitare la nivel national 
organizate de ANAF cu aceasta tematica.

Situatia de vulnerabilitate in care se afla angajatorii romani s-a deplasat spre 
disperare §i nemullumire in conditiile in care dialogul cu institutiile statului nu a dat 
rezultate, iar in urma actiunilor de control fiscal li se impune plata unor sume 
impresionante pe care niciodata nu le-au avut incluse in tarifele presta^iilor catre 
clienli, deci nu le-au incasat evident ca nici nu au de unde sa le plMeasca nici 
macar cu pre^ul falimentului §i disponibilizarii angajalilor. Astfel, starea de fapt a 
devenit exploziva.

3.

Propunem legiferarea, pe de o parte a unor prevederi fiscale care sa asigure 
predictibilitate si certitudine pentru viitor angajatorilor romani din aceste domenii, 
iar pe de alta parte a unei noi amnistii fiscale pentru cazurile de reincadrare a 
veniturilor primite de angajafi specifice delegarii §i deta§arii, astfel:

Reglementarea clar^ in Codul fiscal, a modului de fiscalizare a celor trei 
categorii de sume suplimentare fafa de salariul de baza, care au caracteristici 
comune, pe care angajatorii le platesc angajatilor in acela§i scop (indemnizafia de 
delegare prevazuta de art. 44 alin. (2) din Codul muncii, indemnizafia de deta§are 
prevazuta de art. 46 alin. (4) din Codul muncii, indemnizafia specified deta^arii 
transnafionale prevazuta de art. 2 alin. (1) lit. h din Legea nr. 16/2017), a§a dupa 
cum am demonstrat in cele de mai sus.

Regimul fiscal al acestor forme de sume suplimentare, generic numite 
’’diurne”, trebuie stabilit explicit in Codul fiscal §i nu in alte acte normative, avand 
in vedere urmatoarele argumente:

sediul materiei pentru stabilirea regimului fiscal este evident Codul fiscal a§a 
cum rezulta chiar din prevederile generale ale acestuia;

A)

(i)

Ministerul Finantelor a insistat in decursul timpului sa evite §i sa elimine 
prevederile fiscale din alte acte normative, tocmai din motive de coerenta, 
predictibilitate §i aplicare unitara;

(ii)

prezenfa unor reglementari de natura fiscala in alte acte normative care 
presupune o interpretare coroborata, precum §i o colaborare interinstitutionala 
perfecta, s-a dovedit total neadeevata si indeficienta daca luam in considerare 
doar problema fiscalizmi diumei, dar care din nefericire nu este singura.

(iii)
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ROMAN'IA

toate cele trei modific^i legislative prezentate anterior, care au avut ca §i scop 
declarat in fundamentarea lor tocmai evitarea reincadrarii diumelor de catre 
organele fiscale, nu au avut practic niciun efect, astazi fiind in aceea§i situatie 
de fapt ca in 2015.

Reglementarea efectiva a regimului fiscal al ”diumei” propunem sa fie facuta in cadml 
articolelor corespunzatoare din Codul fiscal, care §i la aceasta data contin prevederi privind 
taxarea diumei, dar incomplete pentru a putea avea claritatea si predictibilitatea necesara, 
respectiv art. 76, art. 13 9, art. 142, art. 157 §i art. 220"^, linand seama de urmatoarele 
elemente esen^iale de conlinut:

(iv)

(i) sa vizeze in mod explicit, si cu un tratament unitar toate cele 3 forme ale diumei, 
respectiv indemnizata de delegare, indemnizatia de deta§are §i indemnizalia 
specifica deta^arii transnationale;

(ii) plafonul neimpozabil sa fie stabilit printr-o dubla raportare, la nivelul de 2,5 ori 
nivelul legal stabilit pentm diuma prin hotarare a Guvemului dar, nu mai mult decat 
3 ori nivelul salariului de baza aferent locului de munca ocupat de salariat, in cazul 
delegarii/deta^^ii/deplas^ii in strainatate;

(iii) reincadrarea fiscala a ’’diumelor” plMite de angajatori, situate in limita plafonului 
neimpozabil, in venituri din salarii sau asimilate salariilor, in vederea impozitarii 
acestora, sa poata fi realizata de organele fiscale doar in baza constatarilor Inspecliei 
Muncii (ITM) prin care, potrivit legislatiei in materie, natura acestora este stabilita 
ca venit din salarii sau asimilat salariilor.

Avantajele unei astfel de solutii legislative pentm viitor constau in:

(i) asigurarea unei claritafi superioare a regimului fiscal al ’’diumei” prin reglementarea 
explicita a variantelor de diuma reglementate sub diferite denumiri de legislafia 
muncii;

(ii) stimularea angajatorilor de a create salariul de baza care este taxabil, pentm a putea 
acorda §i o diuma mai mare netaxabila, prin introducerea celui de al doilea element 
de raportare in stabilirea plafonului neimpozabil (salariul de baza).

(iii) preint^pinarea migratiei unor firme autohtone in spafiul economic european 
inclusiv din punct de vedere al angajarii personalului din domeniu.
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Avand in vedere absen^a unui cadrul fiscal cert si predictibil in perioada 2015-2021, 
a§a dupa cum am aratat pe larg in cele de mai sus §i constatand ca pe acest fond nu pot fi 
identificate alte solu^ii rezonabile de iesire din aceasta situa^ie, f^a mari pierderi 
economice pentru angajatorii romani §i pentru Romania de altfel, dar §i pierderi de 
credibilitate si incredere pentru autoritatile statului atat cele executive, cat §i cele 
legislative, consider^ ca se impune adoptarea unui act normativ asemanator din 
perspectiva efectelor pe care sa le produca cu cele ale Legii nr. 209/2015, prin care sa se 
stabileasca urmatoarele elemente esentiale:

B)

1. Se reglementeaza faptul ca reincadrarea fiscala a sumelor acordate sub forma 
indemnizatiei de delegare, indemnizatiei de deta^are, inclusiv indemnizatiei specifice 
detasarii transnalionale, primite de salariati, poate fi realizata de organele fiscale in temeiul 
art. 11 alin. (1) din Legeanr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modiflc^ile §i completarile 
ulterioare, numai in baza constatarilor realizate de organele competente ale Inspectiei 
Muncii, prin care, potrivit legislafiei in materie, natura acestora este stability ca venit din 
salarii sau asimilat salariilor. Astfel, nu mai existaposbilitatea organului fiscal de a aprecia 
ca sumele primite cu titlu de indemnizatii de delegare/deta§are, inclusiv indemnizalia 
specifics detasarii transnafionale, reprezinta presta^ii suplimentare §i de a le reincadra ca 
elemente constitutive ale salariului, integral impozabile, fara constatarea organelor 
competente ale Inspecliei Muncii privind natura acestor venituri din perspectiva legislatiei 
in materie. In acelasi scop cat §i cu rol preventiv, in considerarea atribufiilor Inspectiei 
Muncii, inclusiv aceea de birou de legdturd care sa furnizeze informatii prestatorilor de 
servicii cu privire la regulile pe care trebuie sd le respecte cdnd deta^eazd lucrdtori pe 
teritoriul acelui stat, se instituie pentru aceasta autoritate obligatia de a confirma, la cerere 
sau din oficiu, autoritalilor si institutiilor publice, precum §i oricaror alte entitali, natura 
veniturilor acordate sub forma indemnizatiei de delegare, indemnizatiei de deta§are, 
inclusiv indemnizatiei specifice detasarii transnationale.

2. Se creeaza cadrul legal pentru elaborarea unei proceduri stabilita prin ordin comun al 
pre§edintelui A.N.A.F. §i al inspectorului general de stat al Inspectiei Mimcii, in vederea 
asigurarii aplicarii unitare §i eficiente de catre organele fiscale a legislatiei fiscale §i a 
legislafiei muncii, constituind totodata §i un mecanism care sa preintampine situa^iile 
aparute pana in prezent.

3. Anularea obligaliile fiscale principale si accesorii stabilite de organele de inspectie 
fiscala in urma reincadrarii acestor indemnizatii, platite de angajatori sub diferite forme, 
pentru perioade controlate ulterioare datei de 1 iulie 2015.

Avand in vedere argumentele prezentate mai sus, propunem spre dezbatere si adoptare 
prezenta propunere legislativd, in procedurd de urgentd.
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Procedura de urgen^a se impune in conditiile in care intarzierea aplicarii masurilor 
legislative propuse ar putea produce efecte economice negative deosebit de grave 
sectorului transporturilor din Romania, diflcultati financiare deosebite pentru angaja^ii 
deta§ali, precum §i prejudicii semnificative bugetului de stat si bugetului asigur^ilor 
sociale de stat, pe termen mediu §i lung.

Ini|iatori:

Gheorghe PECINGINA - deputat PNL

Alina GORGHIU - senator PNL

Bogdan HUTUCA - deputat PNL

George-Cristian TUJA - deputat PNL %

Tudor POLAK - deputat PNL
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